1
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° _____ DE 2018

“Institui a Semana Municipal da Transparência e Combate à Corrupção, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituída, no Município de Mogi Mirim, a Semana Municipal da Transparência e Combate à Corrupção, a ser realizada, anualmente, na primeira semana do mês de dezembro, mês em que também se comemora o Dia Internacional Contra a Corrupção.

Art. 2º Observada à conveniência e oportunidade administrativa, bem como as disponibilidades financeiras e orçamentárias, poderá o poder público realizar eventos sobre a Semana Municipal da Transparência e Combate à Corrupção, a exemplo de debates e palestras de conscientização nas escolas públicas e privadas, com foco nas seguintes atividades:

I - Campanha de divulgação sobre a Transparência e Combate à Corrupção, que terá como principais objetivos:

a) divulgar o conteúdo das Leis Federais n° 12.527 de 2011 (Lei de acesso à informação) e 12.846 de 2013 (Lei anticorrupção);

b) informar sobre as consequências da falta de transparência e consequências da corrupção na sociedade; e

c) distribuir materiais informativos, encartes e folders.

II - Firmar convênios com outros órgãos públicos, entidades, associações e empresas de iniciativa privada sempre que necessário, com o propósito de estabelecer trabalhos conjuntos acerca da divulgação de informações.

Art. 3º Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em todos os aspectos necessários para sua efetiva aplicação.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 28 de maio de 2018.

VEREADOR DOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA

[image: image3.jpg]

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO
Cont. Projeto de Lei n° _____ DE 2018.

JUSTIFICATIVA:

Considerando os acontecimentos recentes no nosso país que envolvem a corrupção desenfreada, seja ela no âmbito político, na administração pública em seus diversos níveis, nas estatais, nas empresas privadas e até praticado no dia a dia dos cidadãos, bem como pela falta de transparência dos atos dos agentes políticos e no manejo do erário público, somado a falta de conhecimento dos cidadãos aos instrumentos de transparência e de acesso às informações.
Considerando que a operação “Lava Jato” da Polícia Federal, ainda em andamento, tem desvendado esquemas espúrios que desviaram bilhões de reais do povo brasileiro, acarretando diversos problemas na nossa sociedade, reflexos da “roubalheira” desenfreada, a exemplo falta de atendimento digno na área da saúde, de ensino de qualidade na educação, falta de investimentos em segurança pública, desemprego, prejuízos nas estatais, dentre outros problemas causados pela corrupção.

Considerando diversas condenações de agentes políticos, empresários, doleiros, dentre outros, no âmbito do Poder Judiciário.

Penso que venceremos a corrupção quando houver cada vez mais conscientização dos cidadãos brasileiros, com empenho de todas as esferas, sejam elas Federal, Estaduais e Municipais.
Venceremos a corrupção, quando houver mais transparência dos atos dos agentes políticos e públicos, quando os cidadãos tiverem o conhecimento dos instrumentos legais que facilitam o acesso às informações e transparência, porém, isso só acontecerá se houver empenho no nosso Município de combater a corrupção e orientar os Mogimirianos a respeito das consequências da corrupção e sobre a importância de dar acesso às informações e transparência ao tratar a coisa pública.
Desta forma, analisando as consequências graves de tal prática junto a nossa sociedade que está enferma, este projeto visa à conscientização desta prática recorrente e que rotineiramente tem sido presente no nosso dia a dia.
Diante do exposto, considerando a importância de orientações, esclarecimentos, sobre a transparência e combate à corrupção, temas estes que são de extrema importância na nossa realidade cotidiana, solicito o apoio dos Nobres Vereadores para que possamos aprovar o presente projeto, que almeja conscientizar, prevenir e orientar os cidadãos Mogimirianos sobre a importância da Transparência e de Combater a Corrupção, seja ela qual for.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 28 de maio de 2018.

VEREADOR DOUTOR TIAGO CÉSAR COSTA

[image: image2.png]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP